⁴⁴ Andrija Kačić-Miošić, *Razgovor ugodni naroda slovinskoga*, Razpošilja knjižara A. Jakić, Zagreb, 1862, 92.

⁴⁵ "Reverendus dominus frater Thomas Dei et apostolice sedis gratia episcopus Farrensis delegatus apostolicus in partibus Bosne sponte fuit confessus et contentus ac asseruit in presentia testium examinatoris et notarii infrascriptorum habuisse et recepisse ac sibi datam et reassignatam fuisse a nobilibus viris ser Rayrerio Laurentii et ser Nicola Gonosolich de Spalato thesaurariis ecclesie sancti Duymi Spalatensis dantibus et consignantibus unam coronam auream fulcitam perlis et lapidibus preciosis etc. depositatam in thesauria ecclesie predictae et per manus dictorum thesaurariorum per ipsum dominum episcopum delegatum sive per venerabilem virum, dominum Johannem de Marostita presbyterum et nuntium apostolicum nomine et pro parte sanctissimi domini nostri pape dandam et referendam serenissimo regi Bosne ut dicebatur. De qua quidem corona prefatus dominus episcopus delegatus fecit supradictis thesaurariis recipientibus et stipulantibus finem quietationem et absolutionem de amplius in futuro non petendo nec peti faciendo dictam coronam absolvens et liberans suprascriptos thesaurarios etc." Prema prijevodu Milana Šufflaya u: *Thallóczy, Povijest (banovine, grada i varoši) Jajca 1450.-1527.*, Zagreb, 1916, 48, bilj. 3; Динић, *Државни сабор средњовековне Босне*, 35-36.

pa je bez sumnje i sistem braka imao koncept kakav bi odgovarao jačem spolu. Tokom razvijenog srednjeg vijeka Rimska kurija nastoji preko franjevaca na samom terenu upriličiti svoj koncept vjenčanja, a to je da je ono Sveti sakramenat. Svaki katolik kroz određene životne etape pristupa određenim sakramentima od kojih je čin vjenčanja jedan od njih. Čitav period srednjeg vijeka Rimska crkva nastoji ostvariti svoju dominantnost u svjetovnim sferama (što joj je dobrim dijelom i polazilo za rukom) u zemljama centralne i zapadne Europe, *dobrim dijelom zatirući svjetovne vladare tog doba pod svoje noge*. To se može objasniti činjenicom prema kojoj su pape davale i priznavale krune europskim vladarima, koji su se zauzvrat morali zaklinjati na vjernost. To je bilo oružje zbog kojeg su europski vladari u rijetkima slučajevima iskazivali neposlušnost crkvi. U tom smislu vladari tadašnje Europe su uglavnom poštovali crkvene kanone. Kako se moglo vidjeti, na osnovi izvorne građe, ova praksa nije zaobilazila ni bosanske kraljeve koji su uglavnom podlijegali tadašnjim političko-vjerskim trendovima latinske Europe.